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Em Tesouraria

Total 21.787

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 0

Do Capital Integralizado

Ordinárias 21.787

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações

(Mil)

Trimestre Atual

31/03/2021
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1.02.01.10.03 Tributos a recuperar 29.597 29.604

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 51.488 51.343

1.02.01.10.05 Outros ativos 15.286 15.283

1.02.01.10.04 Partes relacionadas 453 442

1.02.01.07.01 Tributos Diferidos 250.199 241.525

1.02.01.04 Contas a Receber 692 13.026

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 302.379 305.894

1.02.01.07 Tributos Diferidos 250.199 241.525

1.02.01.04.02 Outras Contas a Receber 692 13.026

1.02.01.10.06 Depósitos Judiciais 6.152 6.014

1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 320.524 291.357

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 123.023 164.853

1.02.04.01 Intangíveis 863 1.429

1.02.04 Intangível 863 1.429

1.02.03 Imobilizado 443.547 456.210

1.02.02.01 Participações Societárias 955.204 1.124.598

1.02.02 Investimentos 958.736 1.138.096

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 3.532 13.498

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 955.204 1.124.598

1.02.04.01.02 Intangível 863 1.429

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 38.918 5.677

1.01.03.01 Clientes 89.310 18.985

1.01.03.02.02 Outras Contas a receber 14.147 5.677

1.01.03.02.01 Dividendos a receber 24.771 0

1.01.03 Contas a Receber 128.228 24.662

1 Ativo Total 2.494.242 2.869.304

1.02 Ativo Não Circulante 1.705.525 1.901.629

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 6.437 48.606

1.01 Ativo Circulante 788.717 967.675

1.01.08.03 Outros 16.718 41.458

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 16.718 41.458

1.01.08.03.02 Outros ativos 4.441 24.235

1.01.08.03.01 Instrumentos financeiros derivativos 12.277 17.223

1.01.07 Despesas Antecipadas 5.674 6.136

1.01.05 Ativos Biológicos 275.195 209.843

1.01.04 Estoques 323.728 608.415

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 32.737 28.555

1.01.06 Tributos a Recuperar 32.737 28.555

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2021

Exercício Anterior 
31/12/2020
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2.02.02.02 Outros 271.839 284.005

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 0 55.237

2.02.02.02.10 Títulos a pagar 1.506 1.053

2.02.02.02.06 Tributos Parcelados 8.127 9.629

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 0 615.900

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -182.317 -124.807

2.02.02 Outras Obrigações 271.839 339.242

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 0 615.900

2.02.02.02.11 Arrendamentos a pagar 262.206 273.323

2.03 Patrimônio Líquido 688.967 784.726

2.02.04.02.04 Provisões para Perdas em Investimento 2.024 2.024

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -1.888.470 -1.850.188

2.03.01 Capital Social Realizado 2.759.754 2.759.721

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 27.784 28.724

2.02.04 Provisões 29.808 30.748

2.02.04.02 Outras Provisões 2.024 2.024

2.02.04.01.06 Provisão para Contingências 27.784 28.724

2.01.03 Obrigações Fiscais 14.911 7.937

2.01.02 Fornecedores 319.666 290.436

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 951.451 482.035

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 14.911 7.937

2 Passivo Total 2.494.242 2.869.304

2.02 Passivo Não Circulante 301.647 985.890

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 15.600 7.936

2.01 Passivo Circulante 1.503.628 1.098.688

2.01.05.02.06 Tributos Parcelados 6.269 6.214

2.01.05.02.05 Instrumentos financeiros derivativos 53.477 57.334

2.01.05.02.10 Arrendamentos de serviços a pagar 63.115 52.389

2.01.05.02.08 Títulos a pagar 7.109 5.387

2.01.05 Outras Obrigações 202.000 310.344

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 951.451 482.035

2.01.05.02.04 Adiantamento de clientes 72.030 189.020

2.01.05.02 Outros 202.000 310.344

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2021

Exercício Anterior 
31/12/2020
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3.06.01 Receitas Financeiras 5.240 2.721

3.06.02 Despesas Financeiras -138.604 -106.161

3.06.02.01 Despesas financeiras -46.266 -29.921

3.06 Resultado Financeiro -133.364 -103.440

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 23.398 33.169

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 86.408 111.364

3.08.02 Diferido 8.674 3.840

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -38.282 11.764

3.11 Lucro/Prejuízo do Período -38.282 11.764

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 8.674 3.840

3.06.02.02 Variações cambiais, líquidas -43.784 -70.375

3.06.02.03 Perdas com derivativos, líquidos -48.554 -5.865

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -46.956 7.924

3.01.02 Variação do Valor Justo dos Ativos Biológicos e Produtos 
Agrícolas

180.811 115.450

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -513.531 -375.779

3.02.01 Custos dos Produtos Vendidos -286.997 -259.702

3.04.05.03 Outras receitas (despesas), líquidas 5.965 3.589

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 589.587 464.429

3.01.01 Receita líquida de vendas 408.776 348.979

3.02.02 Realização do valor justo dos ativos biológicos -226.534 -116.077

3.04.02.01 Gerais e Administrativas e Incluindo Armazenagem -19.011 -14.041

3.04.05 Outras Despesas Operacionais 5.965 3.586

3.04.05.01 Provisão para perdas de investimentos 0 -3

3.03 Resultado Bruto 76.056 88.650

3.04 Despesas/Receitas Operacionais 10.352 22.714

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -19.011 -14.041

DFs Individuais / Demonstração do Resultado





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício 01/01/2021 à 

31/03/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2020 à 31/03/2020
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4.02 Outros Resultados Abrangentes -57.510 -169.839

4.02.01 Resultado líquido com instrumentos financeiros designados 
como hedge accounting

-57.510 -169.839

4.03 Resultado Abrangente do Período -95.792 -158.075

4.01 Lucro Líquido do Período -38.282 11.764

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício 01/01/2021 à 

31/03/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2020 à 31/03/2020

PÁGINA: 5 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - TERRA SANTA AGRO S.A. Versão : 1



6.01.02.20 Arrendamentos a pagar 35.160 7.442

6.01.02.18 Propriedade para Investimentos 9.763 0

6.01.02.17 Títulos a pagar 2.175 16.030

6.01.03.03 Instrumentos financeiros derivativos -17.734 -11.638

6.01.03.02 Juros pagos -6.924 -2.312

6.01.03 Outros -24.658 -13.950

6.01.02.11 Fornecedores 8.305 202.212

6.01.02.10 Outros Ativos 19.791 1.908

6.01.02.09 Pagamentos de demandas judiciais -2.210 -844

6.01.02.15 Tributos a recolher 11.710 10.621

6.01.02.13 Salários e contribuições sociais 7.663 972

6.01.02.12 Adiantamento de Clientes -116.990 -161.100

6.03.05 Amortização de Empréstimos e Financiamentos -92.441 -54.783

6.03.02 Aumento de Capital 33 218

6.02.03 Aquisição de Imobilizado -812 -8.970

6.02.02 Recebimento pela venda de ativo imobilizado 4.608 3.427

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento 4.337 -5.585

6.03.01 Captações de empréstimos e financiamentos 2.116 22.733

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -145.150 -33.062

6.02.06 Aquisição de intangível 541 -42

6.01.01.05 Provisão das perdas estimadas em estoques -690 -1.083

6.01.01.04 Resultado na venda e baixas de bens do imobilizado -1.727 2

6.01.01.07 Juros e variações cambiais, líquidos 75.676 -14.221

6.01.01.10 Provisão para perdas em investimentos 0 3

6.01.01.09 Provisão para demandas judiciais 1.094 3.355

6.01.01.03 Depreciações e amortizações 37.107 22.962

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 98.644 13.184

6.01.02.08 Despesas Antecipadas 462 -3.778

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 138.426 -9.275

6.01.01.02 Resultado de Equivalência Patrimonial -23.398 -33.169

6.01.01.01 Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição 
social

-46.956 7.924

6.01.01.11 Realização do valor justo dos ativos biológicos 226.534 116.077

6.01.02.03 Ativos Biológicos -150.701 -7.097

6.01.02.02 Estoques 240.161 36.742

6.01.02.04 Tributos a Recuperar -8.911 -5.258

6.01.02.06 Depósitos Judiciais 38 47

6.01.02.05 Títulos a receber 46.134 -1.086

6.01.02.01 Contas a Receber de Clientes -117.674 -60.402

6.01.01.13 Variação do valor justo dos ativos biológicos e produtos 
agrícolas

-180.811 -115.450

6.01.01.12 Ajuste a valor presente de ativos e passivos financeiros 6.005 1.677

6.01.01.18 Perda (reversão) por redução ao valor recuperável de 
recebíveis

-2.962 -3.218

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -15.124 36.409

6.01.01.19 Valor justo de instrumentos financeiros derivativos 48.554 5.866

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício 01/01/2021 à 

31/03/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2020 à 31/03/2020
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6.03.13 Adesão tributos parcelados 131 0

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 6.437 24.468

6.03.14 Pagamento tributos parcelados -1.578 -1.478

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 48.606 49.931

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -42.169 -25.463

6.03.08 Recebimento de partes relacionadas, líquidos -5.254 7.435

6.03.12 Pagamentos de custos de captação -108 0

6.03.11 Pagamentos de passivos de arrendamentos -18.318 -7.187

6.03.10 Instrumentos financeiros derivativos pagos - Swap -29.731 0

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício 01/01/2021 à 

31/03/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2020 à 31/03/2020
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5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -38.282 -57.510 -95.792

5.07 Saldos Finais 2.780.605 -20.851 0 -1.888.470 -182.317 688.967

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -38.282 0 -38.282

5.05.02.01 Ajustes de Instrumentos Financeiros 0 0 0 0 -57.510 -57.510

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 -57.510 -57.510

5.01 Saldos Iniciais 2.780.572 -20.851 0 -1.850.188 -124.807 784.726

5.04.08 Conversão de ações - Bônus de Subscrição 33 0 0 0 0 33

5.04 Transações de Capital com os Sócios 33 0 0 0 0 33

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 2.780.572 -20.851 0 -1.850.188 -124.807 784.726

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 11.764 -169.839 -158.075

5.07 Saldos Finais 2.778.913 -20.851 0 -1.781.576 -191.324 785.162

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 11.764 0 11.764

5.05.02.01 Ajustes de Instrumentos Financeiros 0 0 0 0 -169.839 -169.839

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 -169.839 -169.839

5.01 Saldos Iniciais 2.778.695 -20.851 0 -1.793.340 -21.485 943.019

5.04.08 Conversão de ações - Bônus de Subscrição 218 0 0 0 0 218

5.04 Transações de Capital com os Sócios 218 0 0 0 0 218

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 2.778.695 -20.851 0 -1.793.340 -21.485 943.019

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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7.08.01 Pessoal 26.695 24.534

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 218.134 188.356

7.08.01.02 Benefícios 703 834

7.08.01.01 Remuneração Direta 24.519 21.995

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 218.134 188.356

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 23.398 33.169

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 119.341 74.477

7.06.03 Outros 0 -3

7.06.02 Receitas Financeiras 95.943 41.311

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.473 1.705

7.08.03.02 Aluguéis 34 29

7.08.03.01 Juros 224.870 140.676

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -38.282 11.764

7.08.03.03 Outras 0 53

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 224.904 140.758

7.08.02.01 Federais -3.942 2.678

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 4.817 11.300

7.08.02.03 Municipais 120 127

7.08.02.02 Estaduais 8.639 8.495

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -38.282 11.764

7.01.02.03 Valor justo dos ativos biológicos e produtos agrícolas 180.811 115.450

7.01.02.02 Abatimento e devolução de Vendas -3.519 -13

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -460.432 -346.910

7.01.02.04 Reversão por redução ao valor recuperável de recebíveis 2.962 3.218

7.01.02.01 Outras Receitas -8.074 1.917

7.01 Receitas 596.332 483.751

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 98.793 113.879

7.01.02 Outras Receitas 172.180 120.572

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 424.152 363.179

7.03 Valor Adicionado Bruto 135.900 136.841

7.02.04.06 Outras despesas 7.162 -7.123

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -37.107 -22.962

7.04 Retenções -37.107 -22.962

7.02.04.05 Perdas estimadas em estoques 690 1.083

7.02.04 Outros -400.201 -272.761

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -60.231 -74.149

7.02.04.02 Realização do valor justo dos ativos biológicos -226.534 -116.077

7.02.04.01 Matérias-primas consumidas -181.519 -150.644

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício 01/01/2021 à 

31/03/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2020 à 31/03/2020
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1.02.01.04.02 Titulos a Receber 692 13.026

1.02.01.07 Tributos Diferidos 250.199 241.525

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 76.236 76.102

1.02.01.04 Contas a Receber 692 13.026

1.02.04 Intangível 277.078 276.913

1.02 Ativo Não Circulante 1.918.452 1.898.861

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 327.127 330.653

1.02.01.10.03 Tributos a recuperar 54.779 54.786

1.02.03 Imobilizado 1.300.953 1.277.797

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 980.429 986.440

1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 320.524 291.357

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 13.294 13.498

1.02.01.10.05 Outros ativos 15.286 15.283

1.02.01.10.06 Depósitos Judiciais 6.171 6.033

1.02.02 Investimentos 13.294 13.498

1.01.03 Contas a Receber 108.333 25.065

1.01.03.01 Clientes 93.788 18.990

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 14.545 6.075

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 8.253 82.804

1.01.08.03.02 Outros ativos 4.458 24.254

1 Ativo Total 2.731.206 2.909.605

1.01 Ativo Circulante 812.754 1.010.744

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 16.735 41.477

1.01.08.03 Outros 16.735 41.477

1.01.08.03.01 Instrumentos financeiros derivativos 12.277 17.223

1.01.07 Despesas Antecipadas 5.730 6.207

1.01.04 Estoques 359.002 610.230

1.01.05 Ativos Biológicos 275.195 209.843

1.01.06 Tributos a Recuperar 39.506 35.118

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2021

Exercício Anterior 
31/12/2020
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2.02.02.02.06 Tributos Parcelados 8.580 12.124

2.02.02.02.10 Títulos a pagar 1.920 1.467

2.02.02.02.11 Arrendamentos a pagar 262.206 273.323

2.02.02.02 Outros 272.706 286.914

2.02 Passivo Não Circulante 405.706 1.023.132

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 0 615.900

2.02.02 Outras Obrigações 272.706 286.914

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 688.967 784.726

2.03.01 Capital Social Realizado 2.759.754 2.759.721

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -1.888.470 -1.850.188

2.02.04.01.06 Provisão para Contingências 28.090 29.023

2.02.03 Tributos Diferidos 104.910 91.295

2.02.04 Provisões 28.090 29.023

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 28.090 29.023

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -182.317 -124.807

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 15.614 7.947

2.01.02 Fornecedores 319.764 290.452

2.01.03 Obrigações Fiscais 17.757 9.786

2.01.05.02.10 Arrendamentos a pagar 63.115 52.389

2 Passivo Total 2.731.206 2.909.605

2.01 Passivo Circulante 1.636.533 1.101.747

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 1.079.829 482.035

2.01.05.02.05 Instrumentos Financeiros Derivativos 53.477 57.334

2.01.05.02.06 Tributos Parcelados 6.606 7.369

2.01.05.02.08 Títulos a pagar 8.341 5.415

2.01.05 Outras Obrigações 203.569 311.527

2.01.05.02 Outros 203.569 311.527

2.01.05.02.04 Adiantamentos de Clientes 72.030 189.020

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2021

Exercício Anterior 
31/12/2020
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3.06.02.02 Variações cambiais, líquidas -45.664 -70.375

3.06.02.03 Derivativos, líquidos -48.554 -5.865

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -33.341 25.011

3.06.02.01 Despesas financeiras -47.164 -25.171

3.06 Resultado Financeiro -136.128 -97.855

3.06.01 Receitas Financeiras 5.254 3.556

3.06.02 Despesas Financeiras -141.382 -101.411

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -38.282 11.764

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período -38.282 11.764

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -4.941 -13.247

3.08.02 Diferido -4.941 -13.247

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -38.282 11.764

3.99.01.01 ON 1,75760 0,54320

3.01.02 Variação do Valor Justo dos Ativos Biológicos e Produtos 
Agrícolas

214.503 157.180

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -509.096 -375.819

3.02.01 Custos dos Produtos Vendidos -282.562 -259.742

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 102.787 122.866

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 623.279 507.944

3.01.01 Receita líquida de vendas 408.776 350.764

3.02.02 Realização do valor justo dos ativos biológicos -226.534 -116.077

3.04.02.01 Gerais e administrativas, incluindo armazenagem -19.662 -14.613

3.04.05 Outras Despesas Operacionais 8.266 5.354

3.04.05.03 Outras receitas (despesas), líquidas 8.266 5.354

3.03 Resultado Bruto 114.183 132.125

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -11.396 -9.259

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -19.662 -14.613

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 
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Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício 01/01/2021 à 

31/03/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2020 à 31/03/2020
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4.02 Outros Resultados Abrangentes -57.510 -169.839

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período -95.792 -158.075

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -95.792 -158.075

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período -38.282 11.764

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente
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6.01.03.03 Instrumentos financeiros derivativos -17.734 -11.638

6.01.03.02 Juros pagos -8.389 -2.312

6.01.03 Outros -26.123 -13.950

6.02.03 Aquisição de imobilizado -41.763 -8.971

6.02.02 Recebimento pela venda de ativo imobilizado 4.608 3.427

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -37.345 -5.586

6.01.02.13 Salários e contribuições sociais 7.668 973

6.01.02.12 Adiantamento de Clientes -116.990 -160.118

6.01.02.11 Fornecedores 8.387 202.181

6.01.02.20 Arrendamentos a pagar 35.160 7.442

6.01.02.17 Títulos a pagar 3.379 15.993

6.01.02.15 Tributos a recolher 13.194 11.393

6.03.12 Pagamentos de custos de captação -108 0

6.03.11 Pagamentos de passivos de arrendamentos -18.318 -7.187

6.03.01 Captações de Empréstimos e Financiamentos 12.116 22.733

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -131.042 -40.529

6.02.06 Aquisição de Intangível -190 -42

6.03.10 Instrumentos financeiros derivativos pagos - Swap -29.731 0

6.03.05 Amortização de empréstimos e financiamentos -93.505 -54.783

6.03.02 Aumento de Capital 33 218

6.01.01.07 Juros e variações cambiais, líquidos 78.556 -14.208

6.01.01.05 Provisão das perdas estimadas em estoques -690 -1.083

6.01.01.09 Provisão para demandas judiciais -1.677 3.365

6.01.01.12 Ajuste a valor presente de Ativos e Passivos financeiros 6.005 1.677

6.01.01.11 Realização do Valor Justo dos ativos biológicos 226.534 116.077

6.01.01.04 Resultado na venda e baixas de bens do imobilizado -1.699 2

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 93.836 20.252

6.01.02.10 Outros ativos 19.793 2.078

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 142.323 -250

6.01.01.03 Depreciações e Amortizações 37.524 23.254

6.01.01.01 Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição 
social

-33.341 25.011

6.01.01.13 Variação do valor justo dos ativos biológicos e produtos 
agrícolas

-214.503 -157.180

6.01.02.05 Títulos a Receber 50.284 1.104

6.01.02.04 Tributos a Recuperar -9.605 -6.162

6.01.02.06 Depósitos Judiciais 38 47

6.01.02.09 Pagamentos de demandas judiciais -2.210 -844

6.01.02.08 Despesas antecipadas 477 -3.763

6.01.02.03 Ativos Biológicos -150.701 -7.097

6.01.01.19 Valor justo de instrumentos financeiros derivativos 48.554 5.866

6.01.01.18 Perda (reversão) por redução ao valor recuperável de 
recebíveis

-2.940 -3.031

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -22.364 34.452

6.01.02.02 Estoques 240.931 31.852

6.01.02.01 Contas a Receber de Clientes -122.169 -60.627

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto
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6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 8.253 24.494

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -74.551 -25.863

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 82.804 50.357

6.03.14 Pagamento tributos parcelados -1.666 -1.510

6.03.13 Adesão tributos parcelados 137 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto
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5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -38.282 -57.510 -95.792 0 -95.792

5.07 Saldos Finais 2.780.605 -20.851 0 -1.888.470 -182.317 688.967 0 688.967

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -38.282 0 -38.282 0 -38.282

5.05.02.01 Ajustes de Instrumentos Financeiros 0 0 0 0 -57.510 -57.510 0 -57.510

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 -57.510 -57.510 0 -57.510

5.01 Saldos Iniciais 2.780.572 -20.851 0 -1.850.188 -124.807 784.726 0 784.726

5.04.08 Conversão de ações - Bônus de 
Subscrição

33 0 0 0 0 33 0 33

5.04 Transações de Capital com os Sócios 33 0 0 0 0 33 0 33

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 2.780.572 -20.851 0 -1.850.188 -124.807 784.726 0 784.726

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021
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5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 11.764 -169.839 -158.075 0 -158.075

5.07 Saldos Finais 2.778.913 -20.851 0 -1.781.576 -191.324 785.162 0 785.162

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 11.764 0 11.764 0 11.764

5.05.02.01 Ajustes de Instrumentos Financeiros 0 0 0 0 -169.839 -169.839 0 -169.839

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 -169.839 -169.839 0 -169.839

5.01 Saldos Iniciais 2.778.695 -20.851 0 -1.793.340 -21.485 943.019 0 943.019

5.04.08 Conversão de ações - Bônus de 
Subscrição

218 0 0 0 0 218 0 218

5.04 Transações de Capital com os Sócios 218 0 0 0 0 218 0 218

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 2.778.695 -20.851 0 -1.793.340 -21.485 943.019 0 943.019

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020
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7.08.01.01 Remuneração Direta 24.532 22.024

7.08.01 Pessoal 26.712 24.565

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.474 1.706

7.08.01.02 Benefícios 706 835

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 234.577 200.866

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 95.958 42.146

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 138.619 158.720

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 234.577 200.866

7.06.02 Receitas Financeiras 95.958 42.146

7.08.03.02 Aluguéis 34 29

7.08.03.01 Juros 227.646 135.898

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -38.282 11.764

7.08.03.03 Outras 0 79

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 227.680 136.006

7.08.02.01 Federais 9.676 19.858

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 18.467 28.531

7.08.02.03 Municipais 121 140

7.08.02.02 Estaduais 8.670 8.533

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -38.282 11.764

7.01.02.03 Valor justo dos ativos biológicos e produtos agrícolas 214.503 157.180

7.01.02.01 Outras Receitas -5.178 3.860

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa 2.940 3.031

7.01.02.05 Abatimentos e devolução de vendas -3.519 -228

7.01 Receitas 632.898 529.143

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -37.524 -23.254

7.01.02 Outras Receitas 205.806 160.812

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 424.152 365.300

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -456.755 -347.169

7.02.04.06 Outras despesas 6.581 -7.280

7.02.04.05 Perdas estimadas em estoques 690 1.083

7.04 Retenções -37.524 -23.254

7.03 Valor Adicionado Bruto 176.143 181.974

7.02.04 Outros -400.782 -272.918

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -55.973 -74.251

7.02.04.02 Realização do valor justo dos ativos biológicos -226.534 -116.077

7.02.04.01 Matérias-primas consumidas -181.519 -150.644

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado
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Comentário do Desempenho

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO 
 

O 1T21 foi marcado pela finalização da colheita de soja, plantio da safra de algodão, milho e milho 

pipoca. O impacto da redução da área e da produtividade de soja já pode ser percebido no EBITDA 

Ajustado da Companhia que foi de R$ 72,2 milhões, contra R$ 97,3 milhões registrado no 1T20. O 

regime climático irregular de setembro e outubro de 2020 provocou uma série de mudanças no 

nosso planejamento, entre elas a redução da área de soja para 56 mil hectares.  

As culturas de 2ª safra de algodão e milho estão em fase de desenvolvimento e tem suas colheitas 

programadas para o final do 2T21 até meados do 3T21. A cultura de algodão foi bem instalada e as 

últimas avaliações indicam uma expectativa de produtividade levemente superior à da safra 

passada. Já para a cultura do milho, a estimativa de produtividade foi revisada para baixo devido ao 

stress hídrico, porém continua superior àquela da safra 2019/20 em aproximadamente 6,7%.  

Ainda em relação à safra 2020/21, podemos esperar um impacto positivo nos preços das 

commodities. Considerando o ritmo de comercialização até 30/04/2021 e as cotações de mercado 

para a posição não comercializada, a expectativa é de alta nos preços FOB Fazenda (em R$) em 

relação aos preços da safra 2019/20, com incrementos percentuais de 15,5% para soja e 51% para 

o milho. O algodão, por sua vez, apresenta leve queda nos preços em reais de 4,7%.  

Ainda, nos últimos 12 meses percebemos uma redução do endividamento líquido ajustado da 

companhia de US$ 5,0 milhões. Este número foi impactado pelo aumento de estoque de insumos 

ocasionado pelos seguidos replanejamentos da safra e pela nossa decisão de privilegiar o algodão 

em detrimento da soja, o que posterga a geração de caixa. 

Seguimos confiantes que, apesar de todos os desafios enfrentados na safra atual, 2021 será um ano 

de bons resultados para a Terra Santa Agro. 

Por fim, o cronograma da transação com a SLC segue em implementação com o “closing” previsto 

para o mês de julho. 
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Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes 
ao período de três meses findo em 31 de março de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e 
apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão 
executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as 
informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os 
critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 – “Demonstração do Valor Adicionado”. Com base em nossa revisão, não temos 
conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos 
aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações 
contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Ênfase

Chamamos a atenção para a Nota 1.2 às informações contábeis intermediárias, a qual descreve que, a Companhia está em processo 
de reorganização societária com o objetivo de venda da sua operação agrícola. As terras e as benfeitorias localizadas nessas terras 
serão segregadas da operação agrícola e não serão objeto dessa transação. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse 
assunto.

CRC 2SP000160/O-5

Luis Fernando de Souza Maranha

São Paulo, 17 de maio de 2021

PricewaterhouseCoopers

Auditores Independentes

Terra Santa Agro S.A.

Introdução

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os 
aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas 
de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Terra Santa Agro S.A. (“Companhia”), contidas no 
Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2021, que compreendem o balanço 
patrimonial em 31 de março de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do 
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas 
contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o 
Pronunciamento Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 –Interim 
Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações 
de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações 
Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com 
base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva
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Diretor Administrativo

________________________________________

Marcelo Lambrecht

__________________________________________

Paulemar Barros

Diretor Comercial

_________________________________________

Márcio José Ferreira

Diretor Operacional

Os Diretores da Terra Santa Agro S.A., sociedade anônima, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Praça 
General Gentil Falcão, 108, cj 81 – Cidade Monções, CEP. 04571-150 e inscrita no CNPJ/MF sob o n. 05.799.312/0001-20, declaram 
que (i) reviram, discutiram e concordam com as conclusões expressas no Relatório dos Auditores Independentes e (ii) reviram, 
discutiram e concordam com formulário de informações trimestrais – ITR de 31 de março de 2021, em cumprimento ao art. 25, incisos 
V e VI da Instrução CVM n. 480/09.

São Paulo, 17 de maio de 2021.

DECLARAÇÃO EM CUMPRIMENTO AOS INCISOS V e VI do ART. 25 DA INSTRUÇÃO CVM. N. 480/09.

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA

__________________________________________

Alexandre Segadilha Adler

Diretor Presidente

__________________________________________

José Humberto Prata Teodoro Júnior

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras
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Diretor Administrativo

________________________________________

Marcelo Lambrecht

__________________________________________

Paulemar Barros

Diretor Comercial

_________________________________________

Márcio José Ferreira

Diretor Operacional

Os Diretores da Terra Santa Agro S.A., sociedade anônima, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Praça 
General Gentil Falcão, 108, cj 81 – Cidade Monções, CEP. 04571-150 e inscrita no CNPJ/MF sob o n. 05.799.312/0001-20, declaram 
que (i) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório emitido pela PwC Auditores Independentes e (ii) 
reviram, discutiram e concordam com formulário de informações trimestrais – ITR de 31 de março de 2021, em cumprimento ao art. 25, 
incisos V e VI da Instrução CVM n. 480/09.

São Paulo, 17 de maio de 2021.

DECLARAÇÃO EM CUMPRIMENTO AOS INCISOS V e VI do ART. 25 DA INSTRUÇÃO CVM. N. 480/09.

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA

__________________________________________

Alexandre Segadilha Adler

Diretor Presidente

__________________________________________

José Humberto Prata Teodoro Júnior

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor 
Independente
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